Philippum quidem, Macedonum regem, rebus gestis et gloria superatum a filio, facilitate et humanitate video superiorem fuisse; Tusc. 5, 38, 112 *Appium quidem veterem illum, qui caecus annos multos fuit, intellegimus in illo suo casu nec privato nec publico muneri defuisse*; e avverti a questo proposito, che lo scrittore latino suole accompagnare con *quidem* il nome del personaggio di cui allega l'autorità: Tusc. 1, 33, 80 *Aristoteles quidem ait* ecc.; 1, 48, 116 *Alcidamas quidem scripsit* ecc.; De am. 7, 24 *Agrigentinum quidem doctum quemdam virum carminibus graecis vaticinatum ferunt* ecc. — Quanto al vocabolo « stile », nota che la maniera di comporre sì in prosa come in verso, che noi chiamiamo stile, si dice ordinariamente nella buona latinità *genus dicendi, oratio, orationis genus, sermo, locutio*; laddove *stilus*, che era propriamente il ferro appuntato, con cui si scriveva nelle tavolette incerate (Brut. 24, 93 *stilum prehendere*), non è usato figuratamente se non per indicare l'esercizio dello scrivere (De orat. 1, 33, 150 *stilus optimus est et praestantissimus dicendi effector et magister*) o la maniera particolare di comporre propria d'uno scrittore o d'un popolo (Brut. 45, 167 *huius orationes paene Attico stilo* — da penna ateniese — *scriptae videntur*) Qui puoi dire *oratio Hesiodēa* o *Hesiodia* (gli aggettivi latini corrispondenti ai greci in *στος* (*Ἡσιόδοστος*) escono tanto in *ēus* quanto in *ius*: *Epicurēus, Aristippēus, Pherecydēus* — *Aristotelius, Thucydidius, Democritius*). — 15. sicchè non posso tenere il riso (Brut. 85, 293 *risum vix tenebam, quum Attico Lysiae Catonem nostrum comparabas*), quando il Salmasio e il Kuster pretendono (*contendere*) che la cosa va a rovescio (*rem longe aliter se habere*) e che se lo stile deve decidere (*si iudicandum est ex aliqua re*; oppure *si aliqua re ducimur ad rem iudicandam*: Pro Caec. 19, 55 *si ad rem iudicandam verbo ducimur non re*; bada al modo del verbo), Omero è più antico — 16. « di che mi rallegro » è un modo ironico, col quale, mentre si finge d'approvare una cosa, si lascia intendere che non le si dà niuna importanza; puoi dire *quod equidem facile patior*; cfr. Ad fam. 5, 7, 2 *nulla re tam laetari soleo, quam meorum officiorum conscientia, quibus si quando non mutue respondetur, apud me plus officii respondere facillime patior*; dove nota P. Manuzio: *hoc loquendi genere neque laetitia neque molestia significatur, perinde ac si dicas, non laboro*: cfr. ib. 1, 9, 21; 6, 11, 2; Ad Att. 12, 44, 1. — 17. Congiungi con *at*: Ma se è vero che ecc., *si verum est ut*: Nep. Hann. 1, 1 *si verum est, quod nemo dubitat, ut populus Romanus omnes gentes virtute superarit* ecc.; la costruzione di *verum est* con *ut* col congiuntivo, invece dell'accusativo con l'infinito, trovasi anche in Cicerone (De am. 14, 50), ed è preferibile allorchè si tratta, come qui, di cosa reale, non di cosa meramente supposta; cfr. *verisimile non est ut* II, 5, 2. — 18. « Critici » son qui detti gli studiosi dell'antichità, i filologi, lat. *grammatici*. — 19. « non vorrebbero dubitare » vale in sostanza lo stesso che « non dubitano, appena dubitano ». — Come qui « volere », così parecchi altri verbi s'adoperano nello stile dei moderni per determinare il modo onde il soggetto si muove ad operare, i quali verbi, detti fraseologici, si omettono per l'ordinario in latino; cfr. *non dico, non voglio dire*; (*hoc*) *unum dico, voglio dir solamente*; *si verum dicimus* (De leg. 2, 1, 3), se vogliam dire la verità,